churrasqueiro, recepcionista, camareiro(a),
escriturário(a), caixa, balconista, garçom (garçonete), ajudante de cozinha,
cumim, garagista, manobrista, vigia, auxiliar de manutenção predial, jardineiro e

afins o piso salarial para 2025 foi definido R$1.653,00 (um mil seiscentos e
cinquenta e três reais), equivalente a um reajuste de 7,5% (sete virgula cinco
por cento) em relação ao Piso Salarial de 2024, igual ao percentual da correção
do Salário-Mínimo de 2025.

Parágrafo Primeiro – O Piso Salarial de 2024, para as funções acima, embora
não tenha sido do divulgado oficialmente, foi definido em R$ 1.538,00 (um mil
quinhentos e trinta e oito reais), equivalente ao Piso Salarial de 2023 acrescido
de 7,5%, igual ao percentual da correção do Salário-Mínimo de 2024.

Parágrafo Segundo - É permitida a compensação dos reajustes previstos
nesta Convenção para os anos de 2024 e 2025 com as antecipações

[...]

fevereiro de 2025, não praticaram o reajuste para R$ 1.653,00 ou praticaram
em valor inferior, deverão pagar a diferença total a seu(s) empregado(s) em
uma única parcela, no mês de março de 2025.

2. Para as funções de: cozinheiro(a) e maitre o piso salarial para 2025 foi
definido R$ 1.763,00 (um mil setecentos e sessenta e três reais), equivalente a
um reajuste de 7,5% (sete virgula cinco por cento) em relação ao Piso Salarial
de 2024, percentual igual ao da correção do Salário-Mínimo de 2025.

Parágrafo Primeiro: O Piso Salarial de 2024, para as funções acima, embora
não tenha sido divulgado oficialmente, foi definido R$ 1.640,00 (um mil
seiscentos e quarenta reais), equivalente ao Piso Salarial de 2023 acrescido de
4,1% (quatro virgula um por cento), valor este acima do INPC do ano de 2023.

Parágrafo Segundo: É permitida a compensação dos reajustes previstos
nesta Convenção para os anos de 2024 e 2025 com as antecipações